
COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

COPIA

N°30
Reg. delib.
del 19-09-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA NUOVI PATTI PARASOCIALI DI VERITAS
S.P.A.

Oggi  diciannove del mese di settembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:00, in modalità
Videoconferenza, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica  il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Andreotti Patrizia Presente in
videoconferenza

Canil Riccardo Presente in
videoconferenza

Mazzetto Lidia Presente in
videoconferenza

Masella Enzo Presente in
videoconferenza

Sartori Sara Presente in
videoconferenza

Bertolin Nicoletta Presente in
videoconferenza

Favaro Diego Presente in
videoconferenza

Tiepolo Tommaso Presente in
videoconferenza

Barbato Fabio Presente in
videoconferenza

Duregon Marianna Presente in
videoconferenza

Orti Pierantonio Presente in
videoconferenza

Barin Michela Assente

Malvestio Livio Assente Bettio Alberto Assente
Cervesato Michele Assente Damiani Renato Assente
Stevanato Fabrizio Assente

Presenti   11 Assenti    6

Presiede l’adunanza il Signor Canil Riccardo in qualità di Presidente
assistito dal Segretario Generale Dott. Spadetto Enzo.
Sono scrutatori i Signori:
Duregon Marianna
Orti Pierantonio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022



COMUNE DI NOALE

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA NUOVI PATTI PARASOCIALI DI VERITAS
S.P.A.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Veritas S.p.A. è società a capitale interamente pubblico detenuto da Enti locali, svolge servizi
-
pubblici locali quali in particolare il servizio idrico integrato, il servizio di igiene ambientale,
negli ambiti territoriali ottimali di riferimento, i servizi cimiteriali, e altri, nei territori dei
Comuni soci, secondo il modello organizzativo in house providing, nel rispetto dei requisiti
previsti dalle disposizioni vigenti in materia;
Veritas S.p.A. è inoltre “Ente di Interesse Pubblico” (EIP) ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.

-
39/2010 e “società quotata” ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. p), del D.Lgs. n. 175/2016 e
ss.mm.ii., avendo emesso strumenti obbligazionari quotati su mercati regolamentati in
condizioni di continuità nel corso del tempo a partire dal 2014;
le condizioni del modello organizzativo in house providing, quali capitale interamente pubblico,

-
attività prevalente a favore dei comuni soci, controllo analogo, sono rispettate mediante
l’adozione di idonei strumenti anche societari diretti a garantire tale controllo;
in particolare, i Comuni soci hanno sottoscritto una convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.

-
n. 267/2000, per la gestione coordinata e congiunta dei servizi pubblici locali svolti in house a
mezzo della Società, istituendo, in forza di quanto disposto dall’art. 6 della medesima
Convenzione e dell’art. 40 dello Statuto, il Comitato di Coordinamento e Controllo per
l’esercizio in comune del controllo analogo sulla Società;
inoltre i Comuni soci hanno sottoscritto dei patti parasociali approvati dal Comitato di

-
Coordinamento e Controllo degli Enti locali azionisti di Veritas S.p.A. il 10 novembre 2016, in
ottemperanza alle vigenti disposizioni normative ed allo scopo di garantire la gestione dei
servizi pubblici locali secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, nel
contesto dei progetti di aggregazione societaria finalizzati all’individuazione di un unico
soggetto gestore del servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti
secondo il modello organizzativo in house providing;
il Consiglio di Bacino Laguna di Venezia e il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente hanno

-
presentato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) domanda di iscrizione nell’elenco
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti
diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016, in relazione agli affidamenti in regime di in house providing svolti da Veritas S.p.A.,
producendo la documentazione necessaria a dimostrare la sussistenza dei requisiti dell’in house
providing, ivi inclusi i predetti patti parasociali;
l’ANAC, con determina sottoscritta il 15 febbraio 2022 ha accolto la suddetta domanda di

-
iscrizione;

Dato atto che il Piano di razionalizzazione e gestione delle partecipazioni di Veritas S.p.A.
approvato  dal Comitato di Coordinamento e Controllo degli Enti locali soci azionisti di Veritas
S.p.A. prevede, tra l’altro a completamento dei processi di integrazione di Veritas S.p.A. con le
società ASI S.p.A. e Alisea S.p.A. operanti nei Bacini territoriali ottimali di interesse e già fuse per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022
Pag. 2 a 8



COMUNE DI NOALE

incorporazione in Veritas S.p.A., anche al fine dell’individuazione del soggetto gestore unico nei
predetti Bacini di riferimento, la prosecuzione dell’operazione di integrazione societaria di Asvo
S.p.A. in Veritas S.p.A.;

Considerato che l’art. 6 dei summenzionati patti parasociali dispone che «6.1. I patti parasociali di
cui al presente atto hanno una durata di anni 5 (cinque) con decorrenza dalla data di
sottoscrizione. 6.2 Alla scadenza della durata del presente atto le parti si impegnano ad incontrarsi
per la definizione di un nuovo patto parasociale al fine di garantire equilibri di governance tra tutti
i soci di Veritas S.p.A. e continuità nell’affidamento dell’attività di gestione integrata dei rifiuti
urbani e del servizio idrico integrato per i bacini territoriali “Venezia” e “Laguna di Venezia” a
mezzo Veritas S.p.A. 6.3 Sei mesi prima della scadenza di cui al comma 6.1. i Soci si impegnano,
nel caso intendano disporre di nuovi patti parasociali ad approvarli con una maggioranza pari o
superiore al 75% delle quote azionarie di Veritas»;

Dato atto che i patti parasociali della Società Veritas s.p.a., i quali stabiliscono, in particolare, il
numero di componenti e le modalità di nomina del Consiglio di Amministrazione, del Collegio
Sindacale e dell’eventuale Amministratore delegato e le modalità di svolgimento del controllo
analogo di Veritas s.p.a. da parte dei comuni soci, sono scaduti e si rende necessario approvare i
nuovi patti parasociali in continuità, con decorrenza 01.07.2022;

Rilevato che la quota azionaria attuale del Comune di Noale nella società Veritas s.p.a. è pari allo
1,762% con un numero di azioni pari a 51.242 di valore nominale pari ad € 2.562.100,00;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema dei patti parasociali tra gli Enti locali azionisti di Veritas
S.p.A., allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e non necessitando il presente provvedimento di parere di regolarità
contabile, posto che non comporta alcun effetto diretto o indiretto sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Richiamati altresì:

il D.Lgs. 19 Agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e,
-
in particolare, gli artt. 20 e 24 in materia di revisione ordinaria e straordinaria delle
partecipazioni;
il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

-
il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

-
Amministrazioni pubbliche”;
il vigente Statuto comunale;

-
il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

-

Richiamato il verbale della Prima Commissione consiliare riunitasi in data 15 settembre 2022;

Uditi gli interventi in merito all’argomento, per i quali si rinvia al verbale n. 32 sulla discussione
generale dell’odierna seduta di Consiglio comunale;

Con voti FAVOREVOLI 11 (Andreotti, Canil, Mazzetto, Masella, Sartori, Bertolin, Favaro,
Tiepolo, Barbato, Duregon, Orti), CONTRARI nessuno, ASTENUTI nessuno, espressi per appello
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022

Pag. 3 a 8



COMUNE DI NOALE

nominale dai Consiglieri presenti e votanti, esito accertato dagli scrutatori e proclamato dal
Presidente

DELIBERA

di approvare lo schema dei patti parasociali tra gli Enti locali azionisti di Veritas S.p.A. allegato1.
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, dando mandato al Sindaco
o suo delegato di sottoscriverli, con facoltà di apportare le eventuali modifiche di natura non
sostanziale che si rendessero necessarie;
di dare atto come i patti parasociali di cui al punto precedente assumono decorrenza a far data2.
dal 01/07/2022, in continuità con i patti parasociali precedentemente vigenti;
di dare mandato ai Servizi competenti dell’Ente di adempiere e sottoscrivere tutti i conseguenti3.
atti necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione.

Successivamente

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, avendo avuto la successiva e separata votazione eseguita in merito il
seguente esito: voti FAVOREVOLI 11 (Andreotti, Canil, Mazzetto, Masella, Sartori, Bertolin,
Favaro, Tiepolo, Barbato, Duregon, Orti), CONTRARI nessuno, ASTENUTI nessuno, espressi per
appello nominale dai Consiglieri presenti e votanti, esito accertato dagli scrutatori e proclamato dal
Presidente.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022
Pag. 4 a 8



COMUNE DI NOALE

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA NUOVI PATTI PARASOCIALI DI VERITAS
S.P.A.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Generale
F.to  Canil Riccardo F.to  Spadetto Enzo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022
Pag. 5 a 8



COMUNE DI NOALE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA NUOVI PATTI PARASOCIALI DI
VERITAS S.P.A.

PARERE TECNICO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 08-09-22 Il Responsabile del servizio
F.to Arrighi Fabio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022
Pag. 6 a 8



COMUNE DI NOALE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 30 del 19-09-2022

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA NUOVI PATTI PARASOCIALI DI
VERITAS S.P.A.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1329.

COMUNE DI NOALE li 29-09-2022 IL MESSO COMUNALE
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022
Pag. 7 a 8



COMUNE DI NOALE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 30 del 19-09-2022

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA NUOVI PATTI PARASOCIALI DI
VERITAS S.P.A.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Il Segretario Generale
F.to  Spadetto Enzo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 19-09-2022
Pag. 8 a 8


